АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2013г пгт. Восток № 55

Об утверждении положения «Об организации обучения населения,

не занятого в сферах производства и обслуживания, по вопросам гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с Федеральным Законом от 06. 10. 2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в РФ», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Феде¬рации от
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе пре¬дупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, Решением МК ВГП от 27.07.2006 г. №
33 «Об участии в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах Востокского городского
поселения», регламентом работы администрации Востокского городского поселения, в целях предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах Востокского городского поселения администрация
Востокского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение «Об организации обучения населения, не занятого в сферах производства и
обслуживания, по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» (Приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом поселения порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

4. Признать утратившими силу: Постановление главы администрации Востокского городского поселения от
14.10.2009 г. № 91 «О порядке подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Востокского городского поселения».

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Востокского городского поселения Г.Н. Герасименко

Приложение
к постановлению администрации

Востокского городского поселения
от 18.10.2013 г. № 55

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения населения, не занятого в сферах производства и обслуживания, по вопросам
гражданской обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О гражданской обороне» и
определяет:
- основные задачи обучения населения, не занятого в сферах производства и обслуживания (далее -

неработающее население);
- формы обучения;
- соответствующие функции отдела гражданской защиты и пожарной безопасности администрации МО;

- права граждан, привлекаемых на учения и тренировки по ГО, защите от ЧС;
Основными задачами подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций (далее - вопросы ГОЧС) являются:
- обучение правилами поведения и основными способами защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий, порядку действий по сигналам оповещения, приемам оказания первой медицинской помощи,
правилам пользованиям коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- повышение морально-психологического состояния граждан, выработка умения правильно оценить
складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий, воспитание у них чувства
высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от опасных явлений и

действий.
3. Обучение неработающего населения по вопросам ГОЧС организуется в рамках единой государственной
системы подготовки населения МО в сфере гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и

осуществляется путем:
- проведения плановых занятий в учебно-консультационных пунктах по ГОЧС (далее УКП по ГОЧС) по
примерной программе утвержденной Министерством РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
- посещения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов,
консультаций, показов учебных фильмов и др.), проводимых по планам главы МО;

- самостоятельного изучения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и просмотра
телепрограмм по тематике ГОЧС;
- участие в установленном порядке в комплексных учениях по ГОЧС.
4. В целях организации и осуществления обучения неработающего населения по вопросам ГОЧС:

- создают и оснащают УКП ГОЧС, а также организуют их деятельность (согласно приложению);
- уточняют программу обучения неработающего населения по вопросам ГОЧС;
- осуществляют контроль за ходом и качеством обучения населения по вопросам ГОЧС;

- организуют издание учебной литературы и наглядных пособий по вопросам ГОЧС и обеспечения ими
населения;
- организуют и осуществляют пропаганду знаний по вопросам ГОЧС.

- информируют население прилегающей к объекту экономики территории о проводимых комплексных учениях
по ГОЧС;
- издают и распространяют среди жителей прилегающей территории памятки по действиям населения в

случае возникновения ЧС техногенного характера на объекте экономики.
Граждане, привлекаемые на комплексные учения по ГОЧС имеют право:
- на информирование о риске, которому они могут подвергаться в ходе учений;

- на получение компенсаций за ущерб, причиненный их здоровью в ходе учений.